terminé. Et comment serait-il pnr terme? Étant plus parfait que la puissance principe d'opération, il est nécessairement *ce -pour quoi* (το ου ενεχα, id cujus gratia) la puissance est faite, comme l'imparfait est nécessairement *pour* le parfait et le relatif *pour* l'absolu. Seul, en effet, l'absolu a en lui-même sa raison d'être. Cet acte, raison d'être de la puissance, pour lequel elle est faite, en vue duquel l'agent agit, nous l'appelons *fin*. Et le principe de finalité se formule : « Omne agens agit propter finem ; alioquin ex actione agentis non magis seque- retur hoc quarp illud, nisi a casu » (Ia, q. 44, a. 4) x, ou encore « la puissance est *pour* l'acte », « potentia dicitur ad actum ».

Le devenir a donc une raison d'être extrinsèque double : efficiente (ordre d'exercice), finale (ordre de spécification). Il est ainsi rendu intelligible en fonction de l'être par la division de l'être en puissance et acte. « Ex ente non fit ens, quia jam est ens ; ex nihilo nihil fit ; et tamen fit ens. Ex quo fit? Ex quodam medio inter nihilum et ens, seu ex ente indeterminato, quod vocatur potentia 1. » La puissance est l'être indéterminé ; l'acte, suivant le

1. Aristote, *Physiq.*, II, c. m. — S. Thom., *C. Gent.*, l. III, c. il, et *Is II*®, q. 1, a. 2 : « Si enim agens non esset determinatum ad aliquem effectum, non magis ageret hoc, quam illud. » Il peut y avoir rencontre fortuite des actions de deux agents, mais chaque agent agit nécessairement pour une fin. En vertu de ce principe, toutes choses même les plus particulières doivent être préordonnées par l'agent suprême, s'il est vrai que son action atteint tous les êtres. (*Is*, q. 22, a. 2.)

2. C'est le résumé de la démonstration d'ARISTOTE : I *Physiq.*, c. vin. — S. Thomas, leç. 14.

point de vue auquel on se place, est détermination formelle, efficiente ou finale. Et les deux principes de causalité et de finalité se fondent en un seul : « Tout ce qui devient, demande une cause efficiente et finale. »

Mais il est une autre formule de ces deux principes plus voisine du principe de raison d'être : « Toute multiplicité ou tout composé demande une cause. » Ce n'est pas seulement le devenir qui est ainsi rendu intelligible en fonction de l'être par puissance et acte et les quatre causes, c'est encore dans l'ordre statique et, dans les dernières profondeurs de l'être, que le mouvement n'atteint pas, la multiplicité ou diversité. Comme le devenir, la multiplicité (pluralité d'êtres possédant un élément commun, ou pluralité de parties dans un seul et même être) est union du divers et par là même exige une raison d'être extrinsèque double : efficiente et finale. Comme la précédente, cette union du divers suppose en effet d'abord deux éléments qui constituent intrinsèquement la multiplicité : *puissance et acte*. Une pluralité d'individus possédant la même détermination, la même *forme*, ne s'explique que par la présence en eux d'un élément susceptible d'être déterminé par cette forme, *la matière*. La multiplicité des êtres possédant le même *acte d'exister* ne s'explique que par la présence en eux d'un élément susceptible de recevoir l'existence, *l'essence*. (Actus multiplicatur et limitatur per potentiam. Ia, q. 7, a. 1.) Chacun de ces êtres étant composé est lui-même union du divers. Cette union ne pouvant être *incausée*, chacun de ces